**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“
КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“**

МАРИЯН ПАНТАЛЕЕВ ФИЛИПОВ

**СТИМУЛИРАНЕ НА САМОРЕГУЛАЦИЯТА И МОТИВАЦИЯТА НА
УЧЕНИЦИТЕ ЧРЕЗ ИНТЕГРИРАНЕ НА ПСИХОЛОГИЧЕН ПОТОК В
ОБРАЗОВАНИЕТО**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“,
професионално направление 3.2 „Психология“,
докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“

Научен ръководител:
доц. д-р Миглена Кръстева-Иванова

**Варна
2024 г.**

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“
ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“
КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“**

МАРИЯН ПАНТАЛЕЕВ ФИЛИПОВ

**СТИМУЛИРАНЕ НА САМОРЕГУЛАЦИЯТА И МОТИВАЦИЯТА НА
УЧЕНИЦИТЕ ЧРЕЗ ИНТЕГРИРАНЕ НА ПСИХОЛОГИЧЕН ПОТОК В
ОБРАЗОВАНИЕТО**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“,
професионално направление 3.2 „Психология“,
докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“

Научен ръководител:
доц. д-р Миглена Кръстева-Иванова

Рецензенти:
доц. д-р Ваня Христова
проф. д-р Севджихан Еюбова

**Варна
2024 г.**

Дисертационният труд е в общ обем 197 страници. Състои се от увод, изложение в пет глави, библиография и приложения. Към труда са приложени 11 таблици. Ползваната библиография включва 97 източника, сред които, книги, монографии, статии, интернет сайтове. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени три публикации.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Психология“ и е насочен за защита пред научно жури.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка по професионално направление „Психология“, докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“ на ВСУ „Черноризец Храбър“, гр. Варна.

Защитата на дисертационният труд пред научно жури ще се състои на 09.08.2024 г. от 15.00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на катедра „Психология“ и на сайта на университета.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Във времена, когато технологиите преобладават във всеки аспект от живота ни, особено въздействието им върху мотивацията и саморегулацията на учениците става все по-значимо. Технологиите, създадени за облекчаване и обогатяване на ежедневието, често не са оптимизирани за образователни цели, което води до уникални предизвикателства в учебната среда.

Съвременните ученици, заобиколени постоянно от смартфони, таблети и компютри, се сблъскват с постоянни разсейващи фактори. Тези технологии предлагат непрекъснат поток от информация и забавление, който може да отклонява вниманието от учебния процес. Тази непрестанна стимулация създава проблеми с поддържането на фокус и развиването на дългосрочни стратегии за учене. С течение на времето, това може да доведе до намалена способност за саморегулация, която е ключова за успешното академично представяне.

Постоянната употреба на технологии също променя начина, по който учениците възприемат мотивацията. Социалните медии и видеоигрите често предлагат бързи и непосредствени възнаграждения, които са в остър контраст с по-бавните и постепенни награди от академичните постижения. Това може да води до развитие на предпочитания към краткосрочни удоволствения и да ослаби вътрешната мотивация, която е необходима за дългосрочно ангажиране с учебния процес. Технологиите също въвеждат очакването за незабавна обратна връзка, което е в разрез с реалностите на образователния процес, където обратната връзка и постиженията често идват по-бавно. Това може да доведе до фрустрации и недоволство при учениците, когато се сблъскат с академични предизвикателства, които изискват време и усилия.

За да се справим с тези предизвикателства, е необходимо да се разработят стратегии, които подпомагат развитието на умения за саморегулация и вътрешна мотивация в образователния контекст. Това изисква целенасочено включване на образователни практики, които не само насърчават активното учене, но също така помагат на учениците да развият способността да се концентрират и да устояват на разсейванията, предоставяни от технологиите. В този контекст, важно е да се обучат учениците как да балансират употребата на технологии с академичните изисквания, като се развиват стратегии за ефективно времево планиране и управление на ресурсите.

Освен това, критично е да се стимулира разрастването на личната мотивация. Това може да се осъществи чрез организирането на образователни пространства, които са привлекателни, динамични и свързват ученето със знания приложими в живота. Включването на проекти и активности с реална стойност и приложение дава възможност на учащите да разберат важността на своето образование и да култивират по-силен интерес към учебните си материали.

В ерата на дигиталните технологии и постоянно развиващите се образователни методи, е представен проект за създаване на образователен портал, който преосмисля традиционните подходи към обучението. Отличаващ се с инклузивност и гъвкавост, този портал е предназначен да обедини разнообразни потребители - от свободни преподаватели до самообучаващи се индивиди, от хора с увреждания до възрастни обучаеми, както и образователни иноватори и родители. Той предлага отделни взаимосвързани образователни модули, които са проектирани така, че изложеният в тях образователен материал, лесно да може, да бъде непрекъснато надграждан и адаптиран от самите потребители.

Целта на този проект е да създаде динамична и интерактивна образователна среда, където обучението не е ограничено от физически, социални или възрастови бариери. Това е платформа, която цени знанието и опита на всеки индивид и насърчава колективното учене и сътрудничество. Тук всяка идея и всяко ново знание намират място и могат да бъдат разширени и обогатени от цялата общност. Тази иновативна образователна инициатива предлага не само нов начин на учене, но и нов начин на мислене за образованието в 21-ви век.

Разбира се подобна образователна платформа би представлявала особен интерес за редица институции, различни общности и обикновенни хора:

- **Общността на свободни преподаватели и самообучаващи се:** Хора, които не са формално част от образователната система, но имат страст към обучението и споделянето на знания, биха могли да създават и споделят свои образователни материали.
- **Хора с увреждания:** Платформата предоставя възможност за инклузивно обучение, като позволява на хора с различни видове увреждания да участват активно в образователния процес, както в ролята на обучаеми, така и на обучаващи.
- **Възрастни обучаеми и обучение през целия живот:** Възрастните, които искат да продължат своето образование или да се обучават в нови области, биха намерили полза от такава платформа, където могат да избират и адаптират материали според своите интереси и нужди.
- **Образователни иноватори и разработчици на софтуер:** Такива професионалисти биха могли да използват платформата за тестване и развитие на нови образователни подходи и технологии.
- **Неправителствени организации и образователни активисти:** Тези организации биха могли да използват платформата за разпространение на образователни материали в области като гражданско образование, устойчиво развитие и други социално значими теми.
- **Родители и частни учители:** Родители, които търсят разнообразни и адаптивни образователни ресурси за своите деца, особено при домашно обучение, биха намерили полза от такава платформа.

- Млади предприемачи и стартиращи компании: Тези потребители могат да използват платформата за разработване и тестване на свои образователни проекти и идеи.

Проектът за създаване на този иновативен образователен портал представлява важна стъпка към разширяването на границите на традиционното обучение. С внедряването на описаните технологии, този портал отваря вратата към богат и разнообразен учебен опит, достъпен за всички. Важността на проекта се крие в неговата способност да адаптира и надгражда образователния материал според нуждите и предпочитанията на различни потребители, което го прави уникален и ценен ресурс.

2. Актуалност на проблема

Актуалността на разглежданите в дисертацията проблеми се извява в няколко ключови аспекти, които са от особена важност за съвременното образование:

Промени в образователните нужди: Съвременният образователен ландшафт е подложен на бързи промени, диктувани от технологичното развитие и изменящите се обществени и икономически условия. Традиционните методи на преподаване често се оказват неадекватни за справяне с новите предизвикателства, като липса на ангажираност и мотивация сред учениците, което изисква нови подходи за стимулиране на активното и

[…]


Обобщени изводи

Изводите на тази дисертация се фокусират върху значимостта и ефективността на интегрирането на съвременни технологични методики в образователния процес, които целят да подобрят мотивацията, саморегулацията и психологичния поток на учениците. Важни аспекти на дисертационните изводи включват:

Подобрение на мотивацията и ангажираността: Различните модули на образователния портал, особено геймификацията и интерактивните видеа, значително повишават мотивацията на учениците, като ги ангажират активно и увеличават тяхното желание за учене.

Ефективност в саморегулацията и управлението на времето: Персоналният ментор и проектно базираното обучение са особено ефективни в помощта за развитието на уменията на учениците за саморегулация и по-добро управление на времето, като така подпомагат самостоятелността и отговорността в учебния процес.

Повишаване на академичните умения: Модули като STEAM и проектно базираното обучение насърчават развитието на критично мислене, междудисциплинарни умения и практическо приложение на знанията, което допринася за общото академично израстване на учениците.

Интеграция на технологии в образованието: Изследването демонстрира значимия принос на технологиите в образованието, показвайки как иновативни методики могат да трансформират учебния процес и да направят обучението по-достъпно и ефективно.

Създаване на общност и колаборативна работа: Партньорското обучение и проектно базираното обучение спомагат за изграждане на усещане за общност и насърчават колаборативната работа сред учениците, като така улесняват социалната интеграция и взаимната подкрепа.

Предложения за бъдещи изследвания: Дисертацията посочва потребността от допълнителни изследвания, за да се изследват дългосрочните ефекти на технологичните иновации в образованието и да се разработят стратегии за адаптиране на тези инструменти към различни образователни контексти.

Тези изводи подчертават значимостта на интегрирането на иновативни образователни технологии за адресиране на съществуващите проблеми в образованието и за осигуряване на по-динамично и ангажиращо обучение, което отговаря на потребностите и предизвикателствата на съвременните ученици.

V. НАУЧНИ И НАУЧНО - ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

В рамките на настоящата дисертация са разработени и приложени иновативни подходи и решения, които допринасят за обогатяването и развитието на три основни научни

области: психология, образование и информационни технологии (ИТ). Следва описание на приноса във всяка от тези области:

Принос към психологията

- Подкрепа за социално-конструктивисткия подход: Разработката на модули, които стимулират социалното взаимодействие и Партньорското обучение, директно прилага идеята на Виготски за значението на социалната среда в учебния процес. Това подчертава ролята на социалното обучение и взаимодействието за когнитивното развитие.
- Промоция на саморегулация и самоефикасност: Интегрирането на "Геймификация" и "Рейтингова система" демонстрира приложението на Бандура за наблюдателно учене и развитието на самоефикасност, като насърчава учениците да вярват в своите способности да постигат целите си чрез взаимодействие и награди.
- Подобрене на взаимодействието учител-ученик: Модулът "Персонален ментор" прилага концепция на Виготски за важността на по-опитния водач, като осигурява индивидуализирана подкрепа и насоки, което е основополагащо за психологическото разбиране на учебния процес.

Принос към образованието

- Наставничество и индивидуализирано обучение: Модулът "Персонален ментор" отразява идеята на Виготски за ЗНБР, като предоставя персонализирано наставничество, което подпомага учениците да преодолеят учебните предизвикателства и да развият своите умения до максимума.
- Колаборативно учене: Подкрепяйки колаборативните проекти и Партньорското обучение, дисертацията стимулира социалната динамика на учебния процес, която е в основата на теорията на Виготски за социалното конструиране на знание.
- Ангажираност и мотивация чрез игрификация: Въвеждането на игрови елементи в обучението, което кореспондира с Бандура за значението на подсилването и мотивацията, допринася за повишаване на учебната ангажираност и вътрешната мотивация на учениците.

Принос към информационните технологии (ИТ)

- Иновативно прилагане на ИТ в образованието: Интегрирането на образователни технологии, които подкрепят моделирането и социалното учене, отразява как традиционните педагогически теории могат да бъдат адаптирани и разширени с помощта на съвременни ИТ решения.
- Развитие на адаптивни обучаващи системи: Създаването на адаптивни учебни платформи, които реагират на индивидуалните нужди на учениците, демонстрира приноса на ИТ към реализирането на психологически концепции като ЗНБР и саморегулация в дигиталната среда.

- Улесняване на достъпа до образование: Предоставянето на широк достъп до образователни ресурси чрез технологии отразява приноса на ИТ към разширяването на образователните възможности и насърчаване на самостоятелното учене, което е в съответствие с идеите на Виготски и Бандура за значението на социалната среда и саморегулацията.

Чрез тези приноси, тази дисертация демонстрира интегрирането на ключовите психологически и образователни теории в разработката на иновативен образователен портал, подкрепен от съвременни ИТ решения, което само по себе си представлява значителен принос в областите на психологията, образованието и информационните технологии.

IV. ПУБЛИКАЦИИ ПО ПРОБЛЕМАТИКАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Филипов, М., Ролята на вътрешната и външната мотивация в учебния процес: анализ на ученическите предпочитания, e-Journal VFU © ВСУ "Черноризец Храбър", ISSN 1313-7514, бр.21/2024, Варна, 2024.
2. Филипов, М., Въздействието на саморегулационните стратегии върху академичната ефективност и училищния живот на учениците, e-Journal VFU © ВСУ "Черноризец Храбър", ISSN 1313-7514, бр.21/2024, Варна, 2024.
3. Филипов, М., Психологически поток и мотивационни динамики в образованието: Компаративен анализ на подготовката за изпити, изпълнение на домашни задачи и усвояване на нови учебни материали, e-Journal VFU © ВСУ "Черноризец Храбър", ISSN 1313-7514, бр.21/2024, Варна, 2024.