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 Дисертационната тема на Мариян Филипов е в полето на най-модерните

и значими за нашето съвремие области - въздействието на компютърните

технологии върху психичния процес, мотивацията и саморегулацията на

учениците. Много точно докторантът анализира в няколко посоки

противоречията между технологиите и изискванията на образователния

процес, академичните изисквания на регулиращите държавни институции и

очакванията на учениците. Точно тук, докторантът полага целта на своята

научна разработка, „да се разработят стратегии, които подпомагат при

учениците развитието на умения за саморегулация и вътрешна мотивация в

образователния контекст.

Глава първа на дисертацията е много добър обзор върху психологичните

аспекти на прилаганите технологии в образованието у нас и в света, теориите

за психологичен поток, моделите на партньорско обучение, проекто-базирано

обучение, игровизация, изкуствен интелект, интегриране на СТИМ и СТЕАМ

идеите, повишаване на мотивацията, саморегулацията и ангажираността на

учениците. Втората глава на дисертацията представя как е проектиран

образователен портал с основна концепция и предвидени функционалности. В

тази част има подробно описание на планираното взаимодействие между

различните модули на портала и очакваните им ефекти върху учебния процес.

Създадена е детайлна авторска анкета, която оценява отношението на

учениците към всеки от модулите. Специално искам да подчертая значимостта

на първия модул „пресонален ментор“, действа не само като довереник и

подкрепящ наставник, но следи и подпомага учебния прогрес на учениците,

„насърчава развитието на чувството им за самоуважение и самостоятелност“,

така той влиза в“съгласие със стратегията за хармонично и авторитетно

родителство, за скринингов инструмент за ранна оценка и последваща

корекция“, описани в по-ранен етап от научния ръководител на докторанта.

Много подробно са разработени следващи модули: чат бот и взаимодействие

с другите модули от програмата, изведени са шест основни психологични

области на неговото въздействие. Така са разработени седем основни модула

на портала, с подробно описани компоненти и психологични области на

въздействие между образователния процес, самооценката, мотивацията на

учениците и цялостна подкрепа, насочена към тяхното индивидуално развитие

и добро психично здраве. В едно коректно обобщение на компонентите на

втората част са изведени най-важните психологични аспекти на мотивация,

самоконтрол и психологичен поток в динамичната и интерактивна учебна

платформа.

Третата глава представя дизайна на изследването. Използвани са три

основни психометрични инструмента за оценка на мотивацията,

саморегулацията и психологическия поток, както и две авторски анкети.

Основната цел на докторанта е да се изследва връзката между саморегулацията

и мотивацията на учениците в гимназиален етап на образование и тяхното

постигане на състоянието „психологичен поток“. Съразмерни и добре

формулирани са четирите допълнителни цели, пет хипотези, планираните

изследвания и седем задачи структурирани спрямо логическия процес на

научното изследване. В частта за методологията на изследването резюмирано,

но в много добре мотивирана последователност на научното изследване са

представени всички етапи и стъпки на първия етап, изработване и подготовка

на психологичен инструментариум, цел, процедури на събиране на данни,

методи на статистически анализи, интерпретации, етични съображения,

обобщения и заключение. Много подробно е описан и вторият етап на

изследването, където се използва авторски стимулен материал от презентация

и лекция, за да се демонстрират възможностите на образователен портал и

взаимодействието между неговите модули, организиращи синтеза между

теория и практиката. След това е изготвено анкетно проучване на

ефективността на провежданите компонентите на портала.

В четвърта глава са направени много сериозни обобщения на

проведените изследвания в двата етапа. Тук изключително добре са изведени

значими данни, вътре групови сравнения, последвали интерпретации, всичко

това онагледено с много подробни таблици. Прецизно и съразмерно на

данните докторантът извежда важни причини за повишената мотивация при

учениците в предложените нови аспекти на учебен процес. В контрапункт са

представени и причините, които могат да обяснят по-слабата мотивация в този

учебен процес при учениците с нисък успех. Изведени и систематизирани са

причините, които могат да допринесат за високата саморегулация при

учениците с добър успех, но и при учениците с нисък успех. Отново от

позицията на самокритичност докторантът полага бъдещи цели на анализ и

разработване на по-ефективни стратегии за повишаване мотивацията и

ангажираността на тези ученици. Тук той умело разделя подходите на

психологични, педагогически, технологични иновации, като към всяка една от

тях дава предложения и изграждане на холистична програма, която подпомага

развитието на само-регулаторните умения при учениците. Сходни подробни

анализи са направени за саморегулация и психологичния поток.

Изключително ценни са направените обобщения в посока подобряване на

образователния процес, за включване на стратегии от психологична,

педагогическа и технологична гледна точка при учениците с добра

успеваемост и тези с ниска успеваемост. При учениците с ниска успеваемост,

докторантът отстоява позицията, че са необходими специализирани стратегии,

които кореспондират с идентифицираните в изследването нужди на тези

ученици, структурирани в десет основни проблема.

Вторият етап на изследването е фокусиран върху разработването,

имплементирането и оценката на ефективността на изработения от докторанта

образователен портал. Много детайлно са описани етапите на създаване на

този портал от идентифициране на ключови проблеми към изработване на

иновативни образователни модули, които да ги преодолеят и оценка на

функционалността им. В отделна подчаст са описани демонстрации на

образователния портал пред ученици и учители, като в отделни таблици са

представени оценките на 108 от участниците за ползите при всеки модул, като

оценките са предимно високо положителни. С добро чувство за

самокритичност и реализъм, докторантът обобщава постигнатата ефективност

на въведените модули, но идентифицира и областите, в които ще направи

бъдещи подобрения и насоки за ефективно интегриране на тези иновации в

образователната система.

В петата глава е направен сериозен анализ на резултатите и заключение,

което преминава през заложените хипотези и отчита тяхната степен на

доказване. Всички тези анализи и интерпретации са съразмерни към данните

от изследването и психологичните теории за интегриране на технологичните

постижения в образователния процес. Много реалистично докторантът отчита,

че не е наблюдавал „типични психологични рискове“, но има готовност за

потенциални опасности, свързани с използване на онлайн ресурси в

образованието, като е формулирал основни пет предположения. Докторантът

коректно на своите анализи и интерпретации формулира по три основни

приноса към психологията, образованието и информационните технологии в

образованието. Авторефератът отразява най-важните части от научното

изследване, анализи, интерпретации на данните и иновативни предложения.

По същество нямам критични бележки, дисертацията покрива високите

критерии за докторска степен, тя е истинска иновация и престиж да

докторската програма по Психология! Имам две препоръки:

 Много настоятелно насърчавам докторантът и неговия научен

ръководител да участват в Европейски проекти за интегриране на

техния вече научно разработен проект за въвеждане на съвременните

технологии в образованието, с цел интегриране със сходни идеи на

психолози от други европейски страни и получаване на финансова

подкрепа. Това ще бъде сериозен престиж лично за тях и за Катедрата

по Психология към ВСУ.

 Докторантът да направи повече публикации в научни и популярни

списания, доклади на образователни конференции, за да

популяризира този интегративен проект, изключително ценен за

предстояща реформа в образованието у нас.

В заключение предлагам на членовете на Научното Жури да

гласуваме на МАРИЯН ФИЛИПОВ научната и образователна степен

„Доктор“, професионално направление 3.2 „Психология“, докторска

програма „Педагогическа и възрастова психология“
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